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ÚVOD

Bakalářská práce na téma „Hodnocení vybraného tématu v učebnicích zeměpisu pro

ZŠ a jeho úprava“ byla vybrána z důvodu toho, že se autor doposud setkával s vytvořenými

edukačními materiály autorů geografie jakožto student, který z finálních textů napříč svým

studiem čerpal informace, u kterých však ale plnohodnotně nedokázal posoudit jejich

kvalitu. V této bakalářské práci se snaží přiblížit hodnocení vybraných učebnic zeměpisu

pro základní školu a pokouší se navrhnout změnu vybraného tématu oproti textu ze

schválené učebnice zeměpisu Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky.

Učebnice jako taková patří mezi jedno z nejstarších edukačních médií a i při současné

vlně moderního technologického postupu si drží své místo mezi hlavními studijní materiály

využívanými napříč českým školstvím. Výběr používané učebnice vhodně doplňuje výuku

vyučujícího a slouží jako pomůcka pro pochopení vybrané látky.

Hodnocení učebnic by stejně jako v dalších vyspělých zemích mělo být prioritou

pedagogického výzkumu. Od devadesátých let jsme se však v rámci České republiky,

bohužel, setkávali s útlumem tohoto studia. A právě i proto drtivá většina vznikajících prací

vychází z metodických postupů, které stanovili již v devadesátých letech autoři Pluskal

(1997) a Průcha (1998).

Nezbývá než pevně věřit, že se teorie a výzkum školních učebnic v následujících

letech dostane na minimálně úroveň ostatních evropských zemí, v nichž se nachází

samostatné instituce zabývající se tímto studiem.
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1 CÍLE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce provedení komparace kvality tří učebnic používaných

v současném školství (2. stupeň) z hlediska didaktické vybavenosti a komplexní míry

obtížnosti textu.

Druhým cílem je návrh úpravy vybraného tématu dle obsahové analýzy učiva ve

schválených učebnicích zeměpisu.
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2 UČEBNICE

2.1 DEFINICE UČEBNICE

Přesnou formulaci a definici bychom hledali ve vydaných publikacích asi velmi

těžko, neboť je v pedagogické literatuře formulováno mnoho definic pojmu učebnice

(Janoušková, 2008). Každý z autorů ke své korektní definici přidává určité součásti, které

svými slovy plně vystihují celý význam. Níže si uveďme některé příklady.

Z historického pohledu s jednou z nejstarších definicí se setkáváme u Wahla (1983),

který definuje učebnici jakožto objekt, který vychází z „normy učebních osnov a vymezuje

a konkretizuje obsah a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu v daném postupném

ročníku“.

Český autor Šupka se s prvotní definicí konkrétně učebnice zeměpisu vyjádřil v roce

1993 v publikaci Didaktika geografie, kdy dle jeho slov pojem učebnice „konkretizuje

rámcové požadavky osnov, vymezuje základní obsah vyučování, určuje obsah jednotlivých

vyučovacích hodin a naznačuje i didaktický postup.“

Talmáčiová (2000) popisuje učebnici jako nejdůležitější pomůcku nejen pro žáky,

ale i učitele, která poskytuje základní zdroj informací ve výuce jednotlivých předmětů a

zejména napomáhá usměrnit vzdělávací proces.

„Učebnice. Druh knižní publikace uzpůsobené k didaktické komunikaci svým

obsahem a strukturou. Má řadu typů, z nichž nejrozšířenější je školní učebnice. Ta funguje

1. jako prvek kurikula, tj. prezentuje výsek plánovaného obsahu vzdělání; 2. jako didaktický

prostředek, tj. je informačním zdrojem pro žáky a učitele, řídí a stimuluje učení žáků“, uvádí

plnohodnotnou definici Průcha, Mareš, Walterová (2013) v publikaci Pedagogický slovník.

Závěrem je tedy nutno říci, že nelze jednoznačně určit pouze jednu a zcela korektní

definici „učebnice“, protože vymezení pojmu vždy záleží na tom, v jakých souvislostech je

na tento pojem nahlíženo (Janoušková 2008).
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2.2 DRUHY ŠKOLNÍCH DIDAKTICKÝCH TEXTŮ

Ve školství se setkáváme s několika druhy různorodých didaktických textů, které

jsou vytvořeny pro účely učení a vyučování. Sikorová (2007) z hlediska teorie texty shrnula

na:

- Učebnice – učebnice v klasickém slova smyslu

- Pracovní sešity – pracovní knihy, listy, určené pro žáky, kteří do nich mohou

vpisovat

- Příručky pro učitele – tzv. metodické příručky

- Slabikáře – školní knihy se specifickými funkcemi pro zahájení školního

vzdělávání

- Čítanky - obvykle umělecká literární díla

- Sbírky - matematických úloh, diktátů, hádanek, jazykových her aj.

- Atlasy a mapy - geografické, historické a další

- Tabulky - matematické, fyzikální, chemické

- Stručná mluvnice česká - gramatika v adaptované školní verzi

- Zpěvníky - notové a textové zápisy písní a jiných skladeb

- Sborníky - pramenů, dokumentů

- Didaktické příručky - přehledy učiva, obsahy školní četby apod.

- Slovníky - školní výkladové, překladové pro cizí jazyky

- Testy a testové manuály

Veverková (2009) rozlišuje typy učebnic podle jejich vztahu k charakteru vyučovacího

předmětu na:

- Učebnice – v učebnicích převažuje výkladový text a jsou primárně zaměřeny na

osvojení daného učiva

- Cvičebnice – mezi ně patří materiály vytvořené k procvičování učiva a

samostatné práci žáků
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- Čítanky – antalogie textů, tzn. výběr z literárních děl

2.3 FUNKCE UČEBNICE

Učebnice jsou využívány nejen žáky, ale mimo jiné i pedagogy, a proto by se nemělo

zapomínat na fakt, že pro obě tyto skupiny učebnice ve výukovém procesu plní zcela

rozdílné funkce (Tauchmannová, 2008). Především by učebnice měla být výkladovým

textem, který prezentuje vybranou disciplínu, může obsahovat vybrané úkoly pro žáky a

zejména by měla žáky podněcovat k učení či jejich dalšímu uvažování nad vybraným

tématem (Sikorová, 2007).

Maňák, Knecht (2007) uvádí, že učebnice by měla zejména motivovat žáky k učení,

kdy pokud se jedná o nezajímavou učebnici, která nevzbudí žákův zájem a zvědavost o

vybraný předmět, nebude příliš ochoten se z ní učit. Staudková (2007) popisuje úpravu

učebnic tak, aby žáky k učení motivovaly. Autorka uvádí, že učebnice by měly využívat

barevných rámečků a podkladů, které zvýrazňují jednotlivé klíčové informace. Mj. pro

představu žáků doporučuje využívat obrázků, tabulek, map a grafů.

Jako hlavní funkci učebnice Průcha (1998) uvádí osvojení si určitých poznatků, tak

i jiný složek vzdělání, kterými jsou například dovednosti, normy či postoje. Učebnice by

měla sloužit jako hlavní pramen, který slouží nejen k plánu obsahu učiva, tak i k jeho přímé

prezentaci ve výuce a k hodnocení výsledků žáků ve výuce.

Z funkčního hlediska Průcha (2002) rozlišuje tři pojetí učebnice:

a.) Učebnice jako kurikulární projekt

b.) Učebnice jako zdroj obsahu vzdělávání pro žáky

c.) Učebnice jako didaktický prostředek pro učitele

Ad a.) Curriculum je slovo latinského původu se kterým se setkáváme až ve 20.

století, jeho význam lze přeložit jako „běh“ či „závod“. V definici pojmu kurikulum

nepanuje dosud jednotnost. Walterová (1994) jej prezentuje jako proces, prostředí i

prostředky, jimiž se dosahuje stanového cíle. Uvádí, že kurikulum je plánem vyučování,

plánem učení, veškerou zkušeností žáka získanou ve škole či veškerým učivem, vztahy

učitelů k žákům a prostředí.

Průcha (2002) kurikulum definuje jako: „obsah vzdělávání, který zahrnuje veškeré

zkušenosti, které žáci získávají ve škole a v činnostech ke škole se vztahujících, zejména

jejich plánování, zprostředkování a hodnocení“.
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 „Pojmem kurikulum se rozumí většinou celek učebního plánu a sled předmětů,

specifické obsahy látky, souhrn zkušeností, které získávají žáci, vyučovací metody,

prostředky a pomůcky, které odpovídají daným obsahům, adekvátní příprava učitelů“

(Skalková, 1999).

„Kurikulum – obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve škole a v činnostech


[…]


Zdroj: vlastní zpracování (2017)

Celková míra obtížnost T vzniká výpočtem syntaktické a sémantické obtížnosti.

Celková hodnota upraveného tématu činí 33,93. Vypočítané hodnoty pro schválené učebnice

MŠMT byly od nejvyšší SPN – G2 36,38, SPN – G3 – 35,71 a PDS – G1 33,16.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala hodnocením a porovnáním vybraných učebnic

zeměpisu pro základní školy. Hodnocení jednotlivých učebnic bylo počítáno dle didaktické

vybavenosti učebnice a celkové míry obtížnosti textu. Celkově byly hodnoceny 3 učebnice,

které v současné chvíli obsahují schvalovací doložku Ministerstva školství, tělovýchovy a

mládeže a jsou aktivně využívány v českém školství. Dvě učebnice byly vydány pod

hlavičkou Pedagogického nakladatelství, jedna pod hlavičkou nakladatelství Prodos.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá hlouběji pojmem „Učebnice“ jako

takovým. Definuje pojem učebnice, seznamuje čtenáře se všemi druhy didaktických textů,

funkcemi, které učebnice plní, tvořenou strukturou učebnice a procesem pro udělení

či odnětí schvalovací doložky učebnicím či učebním textům. V rámci historického hlediska

je taktéž hodnocen výzkum učebnic u nás a v zahraničí.

Prvním cílem této bakalářské práce bylo provedení komparace tří učebnic zeměpisu

používaných v současném školství (2. stupeň) z hlediska didaktické vybavenosti a

komplexní míry obtížnosti textu.

V rámci celkového hodnocení didaktické vybavenosti učebnic byl vypočítán

procentuální výsledek z celkového počtu komponentů, které jednotlivé učebnice

obsahovaly. V tomto případě byla nejvyšší hodnota vypočítána pro učebnici SPN – G3, která

dosahovala 66,67%. Zbylé dvě učebnice SPN – G2 a PDS – G1 dosáhly totožných hodnot

55,56%.

Pro porovnání učebnic dle komplexní míry obtížnosti textu byly vypočítány druhotné

údaje pro syntaktickou a sémantickou obtížnost, z kterých se celková hodnota míry T skládá.

V rámci obou těchto hodnot byly vždy vyšší hodnoty vypočítány pro vzorky, které vyšly

pod hlavičkou nakladatelství SPN. Celkové hodnoty komplexní míry obtížnosti textu byly

následovné: SPN – G2 36,38%, SPN – G3 35,71% a PDS – G1 33,16%.

Druhým cílem této bakalářské práce byl návrh úpravy vybraného tématu dle

obsahové analýzy učiva ve schválených učebnicích zeměpisu. Pro toto téma bylo zvoleno

téma „Znečištění ovzduší“, které nedostává v rámci jednotlivých učebnic velkého prostoru

k prezentaci tak závažného, a nejen celorepublikového, ale i celosvětového, problému.

Pro zjištění veškerých hlavních pojmů a myšlenek celého studia bylo téma

zhodnoceno ve školních kurikulárních dokumentech, a to v Rámcovém vzdělávacím

ZÁVĚR

41

programu pro základní školy a i ve Školním vzdělávacím programu, který si vytváří

jednotlivé školské zařízení. Didaktickou analýzou textu byly určeny hlavní pojmy, které se

v rámci tématu objevují ve vybraných učebnicích, analýzou formálního hlediska byly

hledány společné znaky prezentace vybraného tématu v učebnicích a po hodnocení

didaktické vybavenosti učebnice se téma snažilo dodržet jednotlivé komponenty.

Vytvořené téma se snaží vycházet z ucelené formy ve většině učebnic, kdy je téma

na úvod zhodnoceno, následně se již věnuje jednotlivých a hlavním znečišťovatelům,

kterými jsou průmysl, doprava a stále, i v době třetího tisíciletí, domácí topeniště.

Syntaktická obtížnost textu upraveného tématu je celkem 13,13, což téma zahrnuje

mezi hodnoty stanové u učebnic, které dosahovaly nejnižší PDS – G1 12.25 až po nejvyšší

SPN – G3 14,36.

Sémantická obtížnost textu dosáhla celkem 20,80, v čemž oproti schváleným

učebnicím bylo nejnižší číslo. PDS – G1 dosáhla 20, 91, SPN – G2 21,58 a SPN – G3 21,35.

V celkové míře obtížnosti T upravené téma po součtu syntaktické a sémantické

obtížnosti činí celkem 33,93, čímž se opětovně řadí mezi schválené učebnice. PDS – G1

dosáhla pouze 33,16. Nejvyšší hodnoty dosáhla SPN – G2 36,38 bodů.

Autor se snažil vytvořit téma, které by jasně popisovalo primární znečišťovatele

ovzduší v současném světě a seznamovalo žáky s informacemi jejich vzniku, aby si při

pochopení vybrané látky uvědomili jednotlivé dopady a přemýšleli dále nad svou

ekologickou stopou na tomto světě.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením vybraných učebnic zeměpisu pro

základní školy. V práci jsou porovnávány celkem 3 učebnice na základě didaktické

vybavenosti a na základě obtížnosti textu. Po zhodnocení tématu ve vybraných učebnicích

autor navrhuje jeho úpravu na základě didaktické vybavenosti používaných učebnic v

dnešním školství a na základě obtížnosti textu pro pochopení dané látky žáky zvoleného

ročníku základní školy.

This bachelor's thesis deals with the evaluation of selected textbooks for geography

for elementary schools, which compares 3 textbooks on the basis of didactic facilities and

the difficulty of the text. After evaluating the topic in selected textbooks, the author proposes

to adapt it based on didactic facilities of used textbooks and on the basis of the text's

difficulty in understanding the subject matter of the pupils of the chosen elementary school.
