Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Příjmení a jméno autora práce:</b> Martin Hrych
<b>Studijní obor:</b> Geografie se zaměřením na vzdělávání
<b>Název práce:</b> Hodnocení vybraného tématu v učebnicích zeměpisu pro ZŠ a jeho úprava

**Hodnocení**

<b>Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako:</b> 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevhovující a neaktuální
Cíle, které jsou uvedené v práci, neodpovídají oficiálnímu zadání, jež je v předložené práci vloženo. Zmatečný je tak i vztah názvu práce k jejímu obsahu. Autor měl hodnotit vybrané téma, ne učebnice. Cíle proto hodnotím jako nevhovující a domnívám se, že autor by měl práci vypracovat znovu v souladu se zadáním.
<b>Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako:</b> 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
Vzhledem k tomu, že cíle práce nebyly stanoveny v souladu se zadáním práce, je hodnocení použitých metod irelevantní.
<b>Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako:</b> 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
dtto
<b>Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Autor v práci používá pouze české zdroje. To je pro kvalifikační práci nedostačující. Pokud práci vypracuje v souladu se zadáním, doporučuji i využití zahraniční literatury.
<b>Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako:</b> Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Viz bod cíle práce.
<b>Formální úroveň práce hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Viz bod cíle práce.
<b>Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:</b> Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Viz bod cíle práce.

<b>Cíle práce hodnotím jako</b> Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné

**Celkové hodnocení**

<b>Práci k obhajobě</b> <b>Doporučuji</b> <b>Nedoporučuji</b>
<b>V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce:</b> Výborně Velmi dobře Dobře

**Datum:** 4. 9. 2017

**Oponent práce:** Pavel Mentlík

**Podpis:**